
 

 

Città di Modugno 
Città Metropolitana di Bari             

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 33 DEL 03/03/2022 
 

 
RIFERIMENTI OGGETTO 
  
Proponente APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ASSISTENZA 

DOMICILIARE SEMPLICE E COVID 19, AI SENSI DELL’ART. 
87 DEL R.R. N. 4/2007 E SS.MM.II. ANNO 2022. 

SERVIZI SOCIALI  
 

 
Il giorno 3 Marzo 2022 in Modugno, previo inviti scritti, presso la Sede Palazzo La Corte si è oggi 

riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

BONASIA Nicola Sindaco Presente 

MONTEBRUNO Giuseppe Vice Sindaco Presente 

ALFONSI Antonio Assessore Presente 
MAURELLI Marysabel  Assessore Presente 

SPIZZICO Gianfranco Assessore Assente 

LOPEZ Antonio Assessore Presente 

DI LELLA DELLA MALVA Gaetana Assessore Presente 

PANTALEO Estella Assessore Presente 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole 

 

Città di Modugno- GC n. 33 del 03/03/2022  
 



             Città di Modugno 

 

L’assessore alle Politiche Sociali, relaziona quanto segue: 

 

Premesso: 

� che contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione deve essere definita la 

misura percentuale di copertura dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale 

che vengono finanziati con tariffe o contribuzioni ai sensi dell’art. 14 del D.L. 415/1989, 

convertito con modificazioni nella Legge n. 38/1990; 

� che l'art. 172, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo n. 267/2000 prevede che “Al bilancio 

di previsione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11, comma 3, del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e i seguenti documenti: … omissis... c) 

le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 

aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 

tributi locali e 

� per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”. 

 

Dato atto: 

� che ai sensi dell’art. 243, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 267/2000, i Comuni non 

deficitari non hanno l’obbligo della copertura in misura non inferiore al 36% dei costi dei 

servizi a domanda individuale; 

� che questo Ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria per cui non è tenuto al 

rispetto del precitato parametro di copertura minimo dei costi. 

 

Ritenuto con la presente, ai sensi dell’art. 42, lett. f), del Decreto Legislativo n. 267/2000, di 

disciplinare le tariffe dei servizi a domanda individuale erogati dal Servizio 9 - Servizi Sociali - per 

l’anno 2022; 

 

Considerato che il Servizio di Assistenza Domiciliare Semplice viene erogato dall’Ambito 

Territoriale dell’Ambito BA10 (Modugno, Bitetto e Bitritto) e che i cittadini possono accedere a tale 

servizio ove sussistano i requisiti previsti dall’annuale Avviso Pubblico.  

 

Evidenziato che periodicamente vengono poste all’attenzione del Servizio Sociale Professionale 

situazioni di cittadini in stato di necessità sociale  e che l’Assistenza Domiciliare Semplice 

rappresenta uno strumento di aiuto indispensabile al fine di evitare l’istituzionalizzazione degli 

stessi cittadini.  

 

Considerato altresì che durante l’emergenza epidemiologica il Servizio Sociale ha attivato Servizi di 

Assistenza domiciliare denominati SAD COVID, con un notevole aumento del costo orario.   

 

Considerato che tra i servizi pubblici a domanda individuale che il Comune di Modugno intende 

erogare, ove necessario,  nell’anno 2022 figurano il “SAD”  (Servizio di Assistenza Domiciliare) e 

il SAD COVID. 

 

Per i Servizi di che trattasi il costo stimato complessivo risulta essere pari ad Euro 35.000 Euro per 

l’anno 2022, da sostenersi per il corrente esercizio. 

 

Ritenuto di proporre di determinare le tariffe  di compartecipazione oraria, relative all’anno 2022 

come segue: 

 

 

 



             Città di Modugno 

 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

Da €  0 a € 3.000,00 € 0 

Da  €  3.00,01 a € 5.000,00 € 0,50 

Da  €  5.00,01 a € 7.000,00 € 1,00 

Da  €  7.00,01 a € 9.000,00 € 1,50 

Da €  9.001,00 a  € 11.000,00 € 2,00 

Da € 11.000,01 a € 13.000,00 € 2,50 

Da € 13.000,01 a € 16.000,00 € 3,00 

Da € 16.000,01 a € 19.000,00 € 3,50 

Da € 19.000,01 a € 22.000,00 € 4,00 

Da € 22.000,01 a € 25.000,00 € 5,00 

Da € 25.000,01 a € 27.000,00 € 7,00 

Oltre  € 27.000,00   € 10,00 

 

Tariffa calcolato su un costo orario medio a carico dell’Ente pari ad Euro 21,00 circa. 

 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE COVID 19 

Da €  0 a € 3.000,00 € 0 

Da  €  3.00,01 a € 5.000,00 € 1,0 

Da  €  5.00,01 a € 7.000,00 € 2,00 

Da  €  7.00,01 a € 9.000,00 € 3,00 

Da €  9.001,00 a  € 11.000,00 € 4,00 

Da € 11.000,01 a € 13.000,00 € 5,00 

Da € 13.000,01 a € 16.000,00 € 6,00 

Da € 16.000,01 a € 19.000,00 € 7,00 

Da € 19.000,01 a € 22.000,00 € 8,00 

Da € 22.000,01 a € 25.000,00 € 10,00 

Da € 25.000,01 a € 27.000,00 € 14,00 

Oltre  € 27.000,00   € 20,00 

 

Tariffa calcolato su un costo orario medio a carico dell’Ente pari ad Euro 38,00 circa, considerato 

che a carico del Servizio Sociale oltre il tempo di effettivo servizio prestato a favore dell’utente vi è il 

costo relativo al tempo necessario per bardare l’operatore con i dispositivi di sicurezza all’uopo 

individuati. 

 

Ritenuto di stimare, in via previsionale, le entrate derivanti dal servizio nell’importo di € 5.000,00 

calcolato sulla base delle tariffe sopra riportate da introitare al Cap. 2551. Spesa stimata 20.000 al Cap. 

3750. 

 

Ritenuto, pertanto, di quantificare il grado di copertura della spesa del Servizio di Assistenza 

Domiciliare Semplice e Covid 19, a mezzo delle entrate rivenienti dalle tariffe sopra evidenziate, per 

l’anno 2022, nel misura del 50% ((5.000*100/(20.000*50/100)). 

 

Alla luce di quanto precede si propone di determinare le tariffe per il Servizio di Asilo Nido come 

sopra illustrato. 

 

Alla luce di quanto precede si sottopone il presente provvedimento alla Giunta Comunale ai fini della 

relativa adozione. 

 

L’Assessora alle Politiche Sociali 

F.to Gaetana Di Lella della Malva 



             Città di Modugno 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita e fatta propria la relazione che precede; 

 

Acquisiti in merito, ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri: 

� del Responsabile del Servizio interessato, Dott.ssa Antonella Lenoci, Responsabile del 

Servizio 9 - Servizi Sociali, “favorevole” per quanto concerne la regolarità tecnica; 

� del Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Valeria De Pasquale, Responsabile del 

Servizio 6 Finanziario, “favorevole” per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

Ritenuto potersi procedere in merito, in accoglimento della proposta formulata dall’assessorato  

al ramo. 

 

Con voti espressi all’unanimità per alzata di mano e con duplice votazione, di cui uno per 

l’immediate eseguibilità. 

 

DELIBERA 

 

1) Dare atto che, a norma dell'art. 172, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo n. 267/2000: “Al 

bilancio di previsione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11, comma 3, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e i seguenti documenti: ... 

omissis... c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 

aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 

tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura 

in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 

 

2) Di dare atto che tra i servizi pubblici a domanda individuale che si prevede di erogare nell'anno 

2022 dal Servizio 9 - Servizi Sociali – figura il seguente: il Servizio di Assistenza Domiciliare 

Semplice e il Servizio di Assistenza Domiciliare Covid 19; 

 

3) Di approvare le seguenti tariffe, articolate sulla base dell’indicatore ISEE ordinario: 

 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

Da €  0 a € 3.000,00 € 0 

Da  €  3.000,01 a € 5.000,00 € 0,50 

Da  €  5.000,01 a € 7.000,00 € 1,00 

Da  €  7.000,01 a € 9.000,00 € 1,50 

Da €  9.000,01 a  € 11.000,00 € 2,00 

Da € 11.000,01 a € 13.000,00 € 2,50 

Da € 13.000,01 a € 16.000,00 € 3,00 

Da € 16.000,01 a € 19.000,00 € 3,50 

Da € 19.000,01 a € 22.000,00 € 4,00 

Da € 22.000,01 a € 25.000,00 € 5,00 

Da € 25.000,01 a € 27.000,00 € 7,00 

Oltre  € 27.000,00   € 10,00 

 

 

Tariffa calcolato su un costo orario medio a carico dell’Ente pari ad Euro 21,00 circa. 



             Città di Modugno 

 

 

 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE COVID 19 

Da €  0 a € 3.000,00 € 0 

Da  €  3.000,01 a € 5.000,00 € 1,0 

Da  €  5.000,01 a € 7.000,00 € 2,00 

Da  €  7.000,01 a € 9.000,00 € 3,00 

Da €  9.000,01 a  € 11.000,00 € 4,00 

Da € 11.000,01 a € 13.000,00 € 5,00 

Da € 13.000,01 a € 16.000,00 € 6,00 

Da € 16.000,01 a € 19.000,00 € 7,00 

Da € 19.000,01 a € 22.000,00 € 8,00 

Da € 22.000,01 a € 25.000,00 € 10,00 

Da € 25.000,01 a € 27.000,00 € 14,00 

Oltre  € 27.000,00   € 20,00 

 

 

Tariffa calcolato su un costo orario medio a carico dell’Ente pari ad Euro 38,00 circa, considerato 

che a carico del Servizio Sociale oltre il tempo di effettivo servizio prestato a favore dell’utente vi è 

il costo relativo al tempo necessario per bardare l’operatore con i dispositivi di sicurezza all’uopo 

individuati. 

3) Di prendere atto dei costi del servizio nonché dei ricavi tariffari stimati per il corrente anno come 

esplicitati in narrativa. 

4) Di dare atto che il grado di copertura del Servizio di Assistenza Domiciliare erogato dal Servizio 

Sociale, SAD  e SAD Covid 19,  avrà per l’anno 2022 un grado di copertura dei costi con le entrate 

tariffarie stimato, nelle modalità espresse in narrativa, nel 28,57%; 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio 6- Finanziario, al Servizio 9- Servizi 

Sociali, per quanto di rispettiva competenza nonché al Servizio 1- Affari Generali - per la 

pubblicazione nella Sezione Servizi erogati e nella sezione Regolamenti/Servizi Sociali. 

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di 

provvedere ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

                        Il Segretario Generale                                                     Il Sindaco 

       Dott. Vittorio Francesco Ercole Nunziante                              Ing. Nicola Bonasia  

 

 



Comune di Modugno

Pareri

23

APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE SEMPLICE E COVID 19, AI
SENSI DELL’ART. 87 DEL R.R. N. 4/2007 E SS.MM.II. ANNO 2022.

2022

ufficio Politiche Socio Assistenziali e Abitative

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/02/2022

Ufficio Proponente (ufficio Politiche Socio Assistenziali e Abitative)

Data

Favorevole

Dott.ssa Antonella LENOCI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Servizio

Sintesi parere:

04/02/2022

ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti

Data

Favorevole

Dott.ssa Valeria De Pasquale

Parere Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 dai Responsabili di Servizio



         

 

Città di Modugno 
CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 

                                        

 
 

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL’ALBO  

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D’UFFICIO  

ATTESTA  

CHE IL SEGUENTE ATTO  

Delibera di Giunta Comunale n.33 del 03/03/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE SEMPLICE E 

COVID 19, AI SENSI DELL’ART. 87 DEL R.R. N. 4/2007 E SS.MM.II. ANNO 2022. 

 

 

E’ AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 07/03/2022 COME 

PRESCRITTO DALL’ART.124 COMMA 1° DEL D.LGS 267/2000 

 

 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO 

 

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITA’  

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D’UFFICIO  

ATTESTA  

CHE LA STESSA E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 

DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000 

 

MODUGNO LI’, 07/03/2022 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 
e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005. 
 


